verleugnet ...

Durum videtur et grave quod Dominus imperavit, ut si quis eum vult sequi, abneget se ipsum. Sed non est durum nec grave quod ille imperat, qui adiuvat ut fiat quod imperat. Nam et illud verum est quod ei dicitur in Psalmo: "*Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras*" (Ps 16, 4). Et illud verum est quod ipse dixit: "*Jugum meum lene est, et onus meum leve est*" (Mt 11, 30). Quidquid enim durum est in praeceptis, ut sit lene, caritas facit. Novimus quanta ipse amor faciat. Plerumque etiam ipse amor reprobis atque lascivus est: quanta homines dura perpessi sunt, quanta indigna et intolerabilia pertulerunt, ut pervenirent ad id quod amaverunt; sive sit amator pecuniae, qui vocatur avarus; sive sit honoris amator, qui vocatur ambitiosus; sive sit corporum pulchrorum amator, qui vocatur lascivus? Et quis posset enumerare omnes amores? Considerate tamen, quantum laborent omnes amatores, nec sentiunt quod laborant: et tunc ab eis plus laboratur, quando a labore quisque prohibetur. Cum ergo tales sint homines plures, quales sunt amores, nihilque aliud curae esse debeat quomodo vivatur, nisi ut quod amandum est eligatur; quid miraris, si ille qui diligit Christum, et qui vult sequi Christum, amando negat se ipsum? Si enim perit homo amando se, profecto invenitur negando se. ...

Augustinus (354-430), Sermo 96, c. 1. 3 (PL 38, 584-585)

49 "*Laß leuchten über uns Dein Angesicht, o Herr*" (vgl. Ps 4, 7). Wir sind Gepräge Gottes; als Münze sind wir vom Schatze abgeirrt. Durch den Umlauf wurde abgerieben, was uns aufgeprägt war; es kam der, der uns neugestalten sollte, weil er selbst uns geschaffen hatte. Er selbst sucht seine Münze, wie der Kaiser die seinige; deshalb sagte er: "*Gebt dem Kaiser, was des Kaisers ist, und Gott, was Gottes ist*" (Mt 22, 21). Dem Kaiser die Münzen, Gott euch selber. Dann also wird die Wahrheit in uns ausgeprägt werden. ...

Der liebt das Geld nicht sehr, der Gott liebt.

Und ich habe der Schwäche nachgegeben, wenn ich nicht gewagt habe, zu sagen: Der liebt das Geld überhaupt nicht, sondern: Der liebt das Geld nicht sehr - als ob man das Geld lieben dürfte, aber nicht sehr. O daß wir doch Gott geziemend lieben, dann werden wir das Geld ganz und gar nicht mehr lieben. Das Geld wird dir dann ein Hilfsmittel in der Pilgerschaft sein, kein Reizmittel der Begierlichkeit; du magst es benützen zum notwendigen Lebensunterhalt, aber nicht verwenden zur Befriedigung der Genußsucht. Liebe Gott, wenn er etwas in dir bewirkt hat, was du hörst und lobst. Gebrauche die Welt; laß dich von der Welt nicht gefangen nehmen. Wo du eingetreten bist, machst du nur eine Reise; du bist gekommen, um wieder hinauszugehen, nicht um dazubleiben. Eine Reise machst du; eine Herberge ist dieses Leben. Bediene dich des Geldes, wie ein Reisender in der Herberge des Tisches, des Bechers, des Kruges, des Bettes sich bedient, nämlich wie einer der dies wieder verläßt und nicht bleibt. Wenn ihr diese Grundhaltung habt - erhebt das Herz, die ihr könnt, und höret mich - wenn ihr so seid, dann werdet ihr seine Verheißungen erlangen.

*"Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine" (Ps 4, 7). Moneta Dei sumus, nummus a thesauro oberravimus. Errore detritum est quod in nobis fuerat impressum; venit qui reformat, quia ipse formaverat: quaerit et ipse nummum suum; sicut Caesar nummum suum; ideo ait: *Reddite Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt* (Mt 22, 21): Caesari nummos, Deo vos ipsos. Tunc ergo exprimetur veritas in nobis ...*

Non amat multum nummum, qui amat Deum. Et ego palpavi infirmitatem, non ausus sum dicere: Non amat nummum, sed: non multum amat nummum; quasi amandus sit nummus, sed non multum. O si Deum digne amemus, nummos omnino non amabimus! Erit tibi nummus

instrumentum peregrinationis, non irritamentum cupiditatis; quo utaris ad necessitatem, non quo fruaris ad delectationem. Deum ama, si aliquid in te egit quod audis et laudas. Utere mundo, non te capiat mundus. Quod intrasti, iter agis, exiturus venisti, non remansurus; iter agis, stabulum est haec vita. Utere nummo, quomodo viator in stabulo utitur mensa, calice, urceo, lectulo, dimissurus, non permansurus. Si tales fueritis, erigite cor qui potestis, et audite me; si tales fueritis, ad eius promissa venietis.

Augustinus (354-430), *In Johannis Evang. tract.* 40, 9 (CChr 36, 355-356; PL 35, 1691)

50 Es nützt nichts, kein Geld zu haben, wenn in uns doch der Besitzwille herrscht.

Nihil enim proderit pecunias non habere, si voluntas in nobis fuerit possidendi.

Johannes Cassianus (ca. 360-430/435), *Institutiones*, lib. 7, cap. 21 (PL 49, 313; CSEL 17, 144)

51 Es gibt niemanden, der nicht etwas hat, um es aufzugeben. Nur derjenige hat allen Gütern der Welt entsagt, welcher auch das Verlangen sie zu besitzen mit der Wurzel ausgerottet hat.

Nemo est enim, qui non habeat quod dimittat. Universis renuntiavit facultatibus mundi, quisquis affectum possidendi eas radicitus amputavit.

Johannes Cassianus, *Institutiones*, lib. 7, cap. 27 (PL 49, 319; CSEL 17, 148)

52 Was soll ich nun zu der lächerlichen Tatsache sagen, daß einige, wie wir sehen müssen, nach der Begeisterung der ersten Entsagung, in der sie ihr Vermögen oder die größten Schätze und den Dienst der Welt verlassen haben und ins Kloster gegangen sind, dann mit solchem Eifer

an solche Dinge gefesselt sind, die an sich ganz gering und wertlos sind, - die man aber nun einmal nicht ganz wegtun kann, und die man auch in diesem Stande haben muß -, daß die Sorge dafür dann ihre Leidenschaft für ihr ganzes früheres Vermögen übertrifft! Ihnen wird es in der Tat nicht viel Nutzen bringen, größere Schätze und Reichtümer verlassen zu haben, weil sie die Anhänglichkeit daran, gerade den Grund dafür, sie aufzugeben, auf kleine und unbedeutende Dinge übertragen haben. Denn das Laster der Begehrlichkeit und Habsucht, dem sie bei kostbaren Dingen nicht mehr fröhnen konnten, haben sie für wertlosere Gegenstände zurückbehalten und die frühere Leidenschaft nicht ausgetilgt, sondern nur vertauscht. ... Das ist so, als ob nur der Unterschied der Metalle, nicht aber die Leidenschaft der Begierlichkeit für schädlich zu halten sei; und als ob der Zorn über geringfügigere Dinge unschuldig wäre, da man sich ja nur bei wichtigen Dingen nicht erzürnen dürfe! Und als ob wir nicht gerade deshalb die wertvolleren Dinge weggetan hätten, damit wir umso leichter die wertloseren verachten lernen! Denn was macht es für einen Unterschied, ob jemand die Verwirrung der Begierde bei reichen und herrlichen Schätzen oder bei wertloseren Gegenständen auslebt? Er muß höchstens noch als tadelnswerter gelten, weil er, der Größerem entsagt hat, nun durch Kleinigkeiten gefesselt ist. Deshalb erlangt diese Entsagung nicht die Vollkommenheit des Herzens, weil sie zwar die Armut schätzt, aber den Willen zum Reichtum nicht verworfen hat.